
  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 2149                                                                                    23  de agosto de 2024 |  1 
 

 
 

PODER EXECUTIVO 

 
PORTARIA GP Nº 1798 
 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Nomear, Romario Soares Alves Ferreira, CPF nº 088.XXX.XXX-21, para o cargo 
em provimento efetivo de Auxiliar de Educação, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação e Esportes, com efeitos a partir de 23 de agosto de 2024. 
Caruaru, 23 de agosto de 2024. 
 

RODRIGO PINHEIRO 
Prefeito 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 085 DE 23 DE AGOSTO DE 2024 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTES, no uso de suas atribuições e 
 
CONSIDERANDO o Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2023, 
 
CONSIDERANDO a homologação do resultado final através do Decreto nº 086 
de 30 de outubro de 2023, 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s no Concurso Público 
regido pelo Edital nº 01/2023 para apresentação dos exames médicos, conforme 
o item 10.4.5.1, realização do exame admissional e conferência da 
documentação exigida. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru - PE, no(s) dia(s) e horário(s) especificados na tabela 
abaixo. 
 
Conforme previsto no item 10.4.4 do Edital nº 01/2023, o (a) Candidato(a) 
deverá apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir: 
 
- Título de Eleitor (cópia e original); 
- Carteira de Identidade (cópia e original); 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF (cópia e original); 
- Cartão PIS/PASEP para os já inscritos (cópia e original); 
- Carteira de Trabalho e Previdência Social (cópia e original); 
- Certidão de nascimento ou casamento (cópia e original); 
- Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos (cópia e original); 
- Documento que comprove a quitação de obrigações concernentes ao serviço 
militar, se do sexo masculino (cópia e original); 
- Documento que comprove estar o(a) candidato(a) em dia com as obrigações 
eleitorais ou certidão negativa da Justiça Eleitoral (cópia e original); 
- Certidão de antecedentes criminais da Polícia Federal e das Polícias Civis dos 
Estados nos quais o(a) candidato(a) tiver residido nos últimos cinco anos; 
- Comprovante de residência atualizado (cópia e original); 
- Declaração de bens e/ou Declaração de IRPF (cópia e original); 
- 2 fotos 3x4 recentes; 
- Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo devidamente 
registrado pelo Ministério da Educação (cópia e original); 
- Exames Médicos, conforme item 10.4.5.1; 
 
Todos os documentos apresentados (originais e cópias), devem estar 
legíveis, em boa qualidade, sem cortes e/ou rasuras. 
 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) candidato(a) convocado será 
eliminado, nos termos dos itens 10.4.2, 10.4.5, 10.5 e 10.6 alínea “ i ” do Edital 
no 01/2023. 
 

NOME CPF FUNÇÃO DATA HORÁRIO 

Edilene Ivo Barbosa Santana 100.XXX.XXX-79 Professor I 05/09/2024 10:00 

Rayanne Alves De Moura 707.XXX.XXX-90 Professor I 05/09/2024 10:00 

Geisiane Livia Soares Dos 
Santos 

101.XXX.XXX-77 Professor I 05/09/2024 10:00 

Jayane Nayara Ribeiro Do 
Nascimento 

031.XXX.XXX-32 Professor I 05/09/2024 10:00 

Keytt Amaral Da Silva 076.XXX.XXX-73 
Professor II - 
Matemática 

05/09/2024 10:00 

Janaina Gisela Firmino De Lima 091.XXX.XXX-14 
Professor II - 

Educação Física 
05/09/2024 10:00 

Helmano De Andrade Ramos 012.XXX.XXX-67 
Professor II - 

História 
05/09/2024 10:00 

Luiz Antonio Goncalves De 
Lima 

052.XXX.XXX-51 
Professor II - 

Geografia 
05/09/2024 10:00 

Barbara Carolina Silva Santos 098.XXX.XXX-60 
Professor II - 

Língua 
Portuguesa 

05/09/2024 10:00 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

KAIO HENRIQUE COLAÇO BEZERRA 
Secretário Municipal de Educação e Esportes 

Pro Tempore 
 

PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 086 DE 23 DE AGOSTO DE 2024 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTES, no uso de suas atribuições e 
 
CONSIDERANDO o Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2023, 
 
CONSIDERANDO a homologação do resultado final através do Decreto nº 086 
de 30 de outubro de 2023, 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s no Concurso Público 
regido pelo Edital nº 01/2023 para apresentação dos exames médicos, conforme 
o item 10.4.5.1, realização do exame admissional e conferência da 
documentação exigida. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru - PE, no(s) dia(s) e horário(s) especificados na tabela 
abaixo. 
 
Conforme previsto no item 10.4.4 do Edital nº 01/2023, o (a) Candidato(a) 
deverá apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir: 
 
- Título de Eleitor (cópia e original); 
- Carteira de Identidade (cópia e original); 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF (cópia e original); 
- Cartão PIS/PASEP para os já inscritos (cópia e original); 
- Carteira de Trabalho e Previdência Social (cópia e original); 
- Certidão de nascimento ou casamento (cópia e original); 
- Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos (cópia e original); 
- Documento que comprove a quitação de obrigações concernentes ao serviço 
militar, se do sexo masculino (cópia e original); 
- Documento que comprove estar o(a) candidato(a) em dia com as obrigações 
eleitorais ou certidão negativa da Justiça Eleitoral (cópia e original); 
- Certidão de antecedentes criminais da Polícia Federal e das Polícias Civis dos 
Estados nos quais o(a) candidato(a) tiver residido nos últimos cinco anos; 
- Comprovante de residência atualizado (cópia e original); 
- Declaração de bens e/ou Declaração de IRPF (cópia e original); 
- 2 fotos 3x4 recentes; 
- Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo devidamente 
registrado pelo Ministério da Educação (cópia e original); 
- Exames Médicos, conforme item 10.4.5.1; 
 
Todos os documentos apresentados (originais e cópias), devem estar 
legíveis, em boa qualidade, sem cortes e/ou rasuras. 
 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) candidato(a) convocado será 
eliminado, nos termos dos itens 10.4.2, 10.4.5, 10.5 e 10.6 alínea “ i ” do Edital 
no 01/2023. 
 

NOME CPF FUNÇÃO DATA HORÁRIO 

Lucelia Dos Santos Menezes 104.XXX.XXX-95 Professor I 05/09/2024 10:00 

Layne Thaise De Araujo 
Ferreira 

100.XXX.XXX-47 Professor I 05/09/2024 10:00 

Deborah Patricia Matos De 
Araujo 

068.XXX.XXX-20 Professor I 05/09/2024 10:00 

Amanda Medeiros De Andrade 
Carvalho 

080.XXX.XXX-20 Professor I 05/09/2024 10:00 

Daniela Dantas Dos Santos 025.XXX.XXX-79 Professor I 05/09/2024 10:00 

Aline Barbosa Da Silva 093.XXX.XXX-82 Professor I 05/09/2024 10:00 

Claudilene Maria Da Cunha 115.XXX.XXX-01 Professor I 05/09/2024 10:00 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

KAIO HENRIQUE COLAÇO BEZERRA 
Secretário Municipal de Educação e Esportes 

Pro Tempore 
 
PORTARIA CONJUNTA SAD/CARUARUPREV N° 87 DE 23 DE AGOSTO DE 

2024. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CARUARU, no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVEM:  
 
Art. 1º Instituir a Junta Médica Multidisciplinar e Especializada, responsável por 
avaliar candidatos aprovados em concurso público para provimento de cargos 

Ano XIII nº 2149  Lei Nº 6.155, de 21 de dezembro de 2018 23 de agosto de 2024 



  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 2149                                                                                    23  de agosto de 2024 |  2 
 
de nível médio e superior do quadro permanente, composta pelos seguintes 
profissionais: 
I - Psicólogo; 
II - Assistente Social; 
III - Medicina do Trabalho; 
IV - Especialidade Médica. 
 
Parágrafo único. O profissional previsto no inciso IV deste artigo somente se 
fará necessário nos casos em que houver a necessidade de avaliação médica 
específica, ficando dispensada a sua presença nos demais casos. 
 
Art. 2º A avaliação pela Junta Médica será realizada na sede do Instituto de 
Previdência de Caruaru, localizado na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, 
Bairro Universitário, Caruaru- PE, no dia e horário estabelecidos em portaria. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Caruaru, 23 de agosto de 2024. 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

FERNANDA DE MELO BARBOSA 
Presidente do Instituto de Previdência de Caruaru 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 88 DE 23 DE AGOSTO DE 2024 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTES, no uso de suas atribuições e 
 
CONSIDERANDO o Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2023, 
 
CONSIDERANDO a homologação do resultado final através do Decreto nº 086 
de 30 de outubro de 2023, 
 
RESOLVEM: Convocar a candidata aprovada no Concurso Público regido pelo 
Edital nº 01/2023 para apresentação dos exames médicos, conforme o item 
10.4.5.1, avaliação pela junta médica multidisciplinar e especializada, 
realização do exame admissional e conferência da documentação exigida. 
 
A Candidata convocada deverá comparecer na Secretaria de Administração, 
localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro Universitário, 
Caruaru - PE, no dia e horário especificado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 10.4.4 do Edital nº 01/2023, a Candidata deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir: 
 
- Título de Eleitor (cópia e original); 
- Carteira de Identidade (cópia e original); 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF (cópia e original); 
- Cartão PIS/PASEP para os já inscritos (cópia e original); 
- Carteira de Trabalho e Previdência Social (cópia e original); 
- Certidão de nascimento ou casamento (cópia e original); 
- Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos (cópia e original); 
- Documento que comprove a quitação de obrigações concernentes ao serviço 
militar, se do sexo masculino (cópia e original); 
- Documento que comprove estar o(a) candidato(a) em dia com as obrigações 
eleitorais ou certidão negativa da Justiça Eleitoral (cópia e original); 
- Certidão de antecedentes criminais da Polícia Federal e das Polícias Civis dos 
Estados nos quais o(a) candidato(a) tiver residido nos últimos cinco anos; 
- Comprovante de residência atualizado (cópia e original); 
- Declaração de bens e/ou Declaração de IRPF (cópia e original); 
- 2 fotos 3x4 recentes; 
- Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo devidamente 
registrado pelo Ministério da Educação (cópia e original); 
- Exames Médicos, conforme item 10.4.5.1; 
- Laudo Médico, no caso de candidato com deficiência; 
- Laudo Caracterizador de Deficiência, devidamente preenchido pelo(a) 
médico(a) especialista, conforme Anexo I desta portaria. 
 
Todos os documentos apresentados (originais e cópias), devem estar 
legíveis, em boa qualidade, sem cortes e/ou rasuras. 
 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) candidato(a) convocado será 
eliminado, nos termos dos itens 10.4.2, 10.4.5, 10.5 e 10.6 alínea “ i ” do Edital 
no 01/2023. 
 

NOME CPF FUNÇÃO DATA HORÁRIO 

Gleyssa Nayana Soares Da Silva 067.XXX.XXX-08 Professor I 18/09/2024 14:00 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

KAIO HENRIQUE COLAÇO BEZERRA 
Secretário Municipal de Educação e Esportes 

Pro Tempore 
 

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE CARUARU 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL – CMPC 

 
O Presidente do Conselho Municipal de Política Cultural – CMPC, informa os 
representantes da Secretaria de Desenvolvimento Rural: 
 
Aline da Silva Lima – CPF 089.***.***-33 – Titular 
Marcos Antonio de Sobral Júnior – CPF 101.***.***-55 - Suplente 
 

Caruaru, 23 de agosto de 2024. 
 

Hérlon de Figueiredo Cavalcanti 
Presidente 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
PREFEITURA DE CARUARU 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – UCE/E 
ERRATA 

Na publicação do Diário Oficial do Município de Caruaru, Edição nº 2148, do dia 
22 de agosto de 2024, pág. 09, da Homologação do PROCESSO DE 
LICITAÇÃO Nº 018/2024 -  UC-EDUCAÇÃO  referente à licitação na 
modalidade  PREGÃO ELETRÔNICO N° 90041/2024 - UC-EDUCAÇÃO, tendo 
por objeto o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE CAMAS EMPILHÁVEIS, para suprir as necessidades dos 
CMEI’s junto à Secretaria de Educação e Esportes do Município de Caruaru, 
durante o período de 12 (doze)meses, além da legalidade que se reveste o 
procedimento, nos termos do art. 43, VI, da Lei 8.666/93, HOMOLOGO o 
procedimento  licitatório  que teve como vencedora a   empresa: HIPER 
FESTAS LTDA pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 
30.053.859/0001-20, para o item: 01, perfazendo o valor total de R$ 
160,000,00. ONDE SE LÊ: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE CAMAS EMPILHÁVEIS, para suprir as necessidades 
dos CMEI’s junto à Secretaria de Educação e Esportes do Município de Caruaru, 
durante o período de 12 (doze)meses, além da legalidade que se reveste o 
procedimento, nos termos do art. 43, VI, da Lei 8.666/93, HOMOLOGO o 
procedimento  licitatório  que teve como vencedora a   empresa: HIPER 
FESTAS LTDA pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 
30.053.859/0001-20, para o item: 01, perfazendo o valor total de R$ 
160,000,00.LEIA-SE:  REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE CAMAS EMPILHÁVEIS, para suprir as necessidades 
dos CMEI’s junto à Secretaria de Educação e Esportes do Município de Caruaru, 
durante o período de 12 (doze)meses, além da legalidade que se reveste o 
procedimento, nos termos do art. 43, VI, da Lei 8.666/93, HOMOLOGO o 
procedimento  licitatório  que teve como vencedora a   empresa: HIPER 
FESTAS LTDA pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 
30.053.859/0001-20, para o item: 01, perfazendo o valor total de R$ 
480.000,00. Caruaru/PE, 23 de agosto de 2024. Michely de Souza Martins– 
Secretária de Administração. 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS E SUSTENTABILIDADE - SESP 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO FINAL 
A Autoridade Competente da Prefeitura Municipal de Caruaru-PE, no uso das 
atribuições legais, conforme legislação vigente, após exame e deliberação do 
Processo Licitatório Nº 005/2024 UC-G, em observância ao Instrumento 
Convocatório Pregão Eletrônico Nº 90009/2024 UC-G, cujo objeto é o registro 
de preços para eventual contratação de empresa(s) para fornecimento de 
materiais elétricos diversos, destinados a Gerência de Iluminação da SESP a fim 
de atender as necessidades dos eventos públicos realizados no Município de 
Caruaru - PE, durante o período de 12 (doze) meses, resolve Adjudicar e 
Homologar (Lei Federal 14.133/2021, Art. 71,IV) o certame ao seus vencedores, 
cujo o processo foi realizado na forma eletrônica no portal 
https://www.gov.br/compras/pt-br, que teve como vencedoras as empresas: 
MINAS BRAZIL DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ Nº 51.048.656/0001-15, item 
11, STELLAR COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA, CNPJ 
52.933.047/0001-01, item 25, EGA COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA, 
CNPJ 50.889.102/0001-88, item 31, DME- DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS 
ELETRICOS LTDA, CNPJ Nº 51.847.166/0001-89, item 32, ATENA NEGÓCIOS 
E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 49.972.973/0001-81, itens 33, 34 e 36, 
COMERCIAL SPONCHIADO LTDA, CNPJ Nº 13.338.681/0001-44, item 65. 
Caruaru/PE, 23 de agosto de 2024. Michely de Souza Martins – Secretária de 
administração. 
 

MUNICÍPIO DE CARUARU 
SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA MULHERES  

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 033/2024 UC-P. PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 009/2024 UC-
P – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90011/2024 UC-P. CONTRATADA: PEKE 
SOLUCOES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o Nº 34.197.944/0001-12. 
OBJETO: Contratação de empresa(s) visando a Aquisição de Itens de 
Informática e Telefonia para atender as demandas da Secretaria de 
Políticas para as Mulheres da Prefeitura Municipal de Caruaru-PE, 
destinando-se assim, à utilização, pelo Centro de Referência Maria Neuma 
da Silva Lira, em conformidade ao Convênio nº 952162/2023, celebrado 
entre o município de Caruaru e o Ministério das Mulheres. VIGÊNCIA: 
12(doze) meses Termo inicial 23 de agosto de 2024 e Termo final em 23 de 
agosto de 2025. VALOR TOTAL: R$ 5.760,00 (cinco mil e setecentos e 
sessenta reais). Caruaru/PE, 23 de agosto de 2024. Hannah Miranda Morais - 
SECRETÁRIA DE POLÍTICAS PARA MULHERES 
 

MUNICÍPIO DE CARUARU 
SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA MULHERES  

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 034/2024 UC-P. PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 009/2024 UC-
P – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90011/2024 UC-P. CONTRATADA: 3D 
PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob o Nº 07.766.048/0002-35. OBJETO: Contratação de empresa(s) visando 
a Aquisição de Itens de Informática e Telefonia para atender as demandas 
da Secretaria de Políticas para as Mulheres da Prefeitura Municipal de 
Caruaru-PE, destinando-se assim, à utilização, pelo Centro de Referência 
Maria Neuma da Silva Lira, em conformidade ao Convênio nº 952162/2023, 
celebrado entre o município de Caruaru e o Ministério das Mulheres. 
VIGÊNCIA: 12(doze) meses Termo inicial 23 de agosto de 2024 e Termo 
final em 23 de agosto de 2025. VALOR TOTAL: R$ 36.173,70 (trinta e seis mil 


